尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息费用，并对本公司的财务业绩产生重大的不利影响，管理层

会依据最新的市场状况及时做出调整，这些调整可能是进行利率互换的安排来降低利率风险。

甘肃上峰水泥股份有限公司 2021 年年度报告全文

229

本公司持有的计息金融工具如下（单位：人民币万元）：

项  目 本年数 上年数

固定利率金融工具

金融负债

其中：短期借款 74,240.00 73,220.00

   长期借款 41,650.00 12,200.00

合  计 115,890.00 85,420.00

浮动利率金融工具

金融负债

其中：短期借款 11,900.00

   长期借款 22,487.35 19,805.18

合  计 34,387.35 19,805.18

于 2021 年 12 月 31 日，如果以浮动利率计算的借款利率上升或下降 50 个基点，而其他因素保持不

变，本公司的净利润及股东权益将减少或增加约 95.21 万元（2020 年 12 月 31 日：17.56 万元）。

对于资产负债表日持有的、使本公司面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分析中的净利润

及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融工具进行重新计量后的影

响。对于资产负债表日持有的、使本公司面临现金流量利率风险的浮动利率非衍生工具，上述敏感性分析

中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估算的利息费用或收入的影响。上一年度的分析基

于同样的假设和方法。

其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由

于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因

素而引起的。其他价格风险可源于商品价格、股票市场指数、权益工具价格以及其他风险变量的变化

本公司持有的分类为交易性金融资产、其他非流动金融资产及其他权益工具投资的上市权益工具投资

在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公司承担着证券市场变动的风险。

本公司密切关注价格变动对本公司权益证券投资价格风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避

其他价格风险。但管理层负责监控其他价格风险，并将于需要时考虑采取持有多种权益证券组合的方式降

低权益证券投资的价格风险。

甘肃上峰水泥股份有限公司 2021 年年度报告全文

230

在其他变量不变的情况下，权益证券投资价格本年 1%（上年：1%）的变动对本公司当期损益及其他

综合收益的税后影响如下（单位：人民币万元）：

项  目 税后利润上升（下降） 其他综合收益上升（下降）

本年数 上年数 本年数 上年数

因权益证券投资价格上升 508.80 535.92 508.80 535.92

因权益证券投资价格下降 -508.80 -535.92 -508.80 -535.92

2、资本管理

本公司资本管理政策的目标是为了保障本公司能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利益相

关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本公司可能会调整融资方式、调整支付给股东的股利金额、向股东返还资

本、发行新股与其他权益工具或出售资产以减低债务。

本公司以资产负债率（即总负债除以总资产）为基础对资本结构进行监控。于 2021 年 12 月 31 日，

本公司的资产负债率为 40.29%（2020 年 12 月 31 日：36.62%）。

甘肃上峰水泥股份有限公司 2021 年年度报告全文

231

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价值计

量
第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计

量
-- -- -- --

（一）交易性金融资产 678,462,648.68  191,974,936.61 870,437,585.29

（1）债务工具投资   191,974,936.61 191,974,936.61

（2）权益工具投资 678,462,648.68   678,462,648.68

（二）应收款项融资   82,126,910.32 82,126,910.32

（三）其他权益工具投

资
  40,000.00 40,000.00

其他非流动金融资产   400,476,190.00 400,476,190.00

二、非持续的公允价值

计量
-- -- -- --

非持续以公允价值计量

的资产总额
678,462,648.68  674,618,036.93 1,353,080,685.61

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本（万元）
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

浙江上峰控股集团

有限公司
浙江诸暨次坞镇 实业投资 13,500.00 32.93% 32.93%

本企业最终控制方是俞锋。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、2。

甘肃上峰水泥股份有限公司 2021 年年度报告全文

232

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

俞小峰 母公司股东

浙江南方水泥有限公司 股东子公司

浙江诸暨惠风创业投资有限公司 公司董事控制的企业

浙江上峰华久环境科技有限公司 控股股东控股的其它企业

诸暨小峰机械有限公司 控股股东控股的其它企业

诸暨市上峰节能技术研究有限公司 控股股东控股的其它企业

诸暨上峰企业管理咨询有限公司 控股股东控股的其它企业

诸暨上峰建材原料有限公司 控股股东控股的其它企业

浙江涅磐影业有限公司 控股股东控股的其它企业

新疆上峰华厦旅游开发有限公司 控股股东控股的其它企业

铜陵有色金属集团铜冠物资有限公司 股东子公司

安徽金磊矿业有限责任公司 股东子公司

山东泰山宝盛大酒店有限公司 公司董事任职企业

上海南方水泥有限公司 公司董事任职企业

诸暨长城新媒体影视有限公司 公司董事任职企业

安徽铜冠机械股份有限公司 公司董事任职企业

铜陵有色金属集团股份有限公司 股东子公司

湖州南方水泥有限公司 公司董事任职企业